
COMUNE DI COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

 
 
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta  del 22-10-2025 N. 37 

 
OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno del 9 maggio 2025.  Interventi urgenti di cui alla 
OCDPC 1021/2023. Eventi maggio  giugno 2023  ricondotti alle competenze del Ministero 
dellInterno tramite il Dipartimento della Protezione Civile. INTERVENTO URGENTE PER 
RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA IN VIA LEVANTE - CUP: C27H23001370001 - 
PRESA DATTO FINANZIAMENTO E NOMINA RUP  PROVVEDIMENTI 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   ventidue del mese  di ottobre. alle ore  17:50 nella solita 
sala delle adunanze previa convocazione disposta nei modi e forme di legge,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 
SIMONETTI CHRISTIAN SINDACO P 
DE LAURENTIIS PIETRO VICE-SINDACO P 
DI NARDO DAMIANA ASSESSORE P 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ROSALIA TERREI, presente in 
videoconferenza, incaricata della redazione del verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. CHRISTIAN SIMONETTI nella sua 
qualità di  SINDACO, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati di seguito alla 
proposta stessa;  
 
Dato atto che tutti i presenti sono collegati in videoconferenza; 
 
Con voti favorevoli 3, contrari 0, astenuti 0 
 
 
 
  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata.  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 37 del 22-10-2025 - Pagina 2 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

COMUNE DI COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: Decreto del Ministero dell'Interno del 9 maggio 2025.  Interventi urgenti di cui alla 
OCDPC 1021/2023. Eventi maggio  giugno 2023  ricondotti alle competenze del Ministero 
dellInterno tramite il Dipartimento della Protezione Civile. INTERVENTO URGENTE PER 
RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA IN VIA LEVANTE - CUP: C27H23001370001 - 
PRESA DATTO FINANZIAMENTO E NOMINA RUP  PROVVEDIMENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n  104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n  136, recante "Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività 
economiche e finanziarie e investimento strategici"; 

VISTO, in particolare, l'art. 23, comma 1-ter, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, il quale 
stabilisce che le risorse del fondo di cui all'articolo 14-quinquies del decreto-legge 18 
novembre 2022, n. 176, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 gennaio 2023, n. 6, per 
un importo pari a 115 milioni di euro per l'anno 2025 e a 120 milioni di euro per l'anno 2026, 
sono assegnate ai comuni colpiti da eventi alluvionali relativi alle dichiarazioni  di stato di 
emergenza deliberate dal Consiglio dei ministri il 28 agosto 2023, in proporzione alla 
quantificazione dei danni subiti; 

RICHIAMATO il decreto del 20 settembre 2024 adottato dal Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la protezione civile e le 
politiche del mare, previa intesa in sede di Conferenza Unificate del 25 luglio 2024, che 
definisce, ai sensi del secondo periodo di cui al sopra citato art. 23, comma 1-ter, i criteri e le 
modalità di riparto delle risorse del menzionato fondo, tenuto conto della quantificazione dei 
danni subiti; 

VISTE le note con le quali i Commissari delegati per gli eventi calamitosi in argomento 
hanno comunicato al Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri i fabbisogni individuati ai sensi dell'art. 4, comma 1, delle Ordinanze di riferimento 
del Capo del Dipartimento di protezione civile, ai fini della valutazione di congruità 
O.C.D.P.C. n. 1021/2023 - Regione Abruzzo, prot. nn. 262201 del 25 giugno 2024, 459912 
del 27 novembre 2024 e 493818 del 18 dicembre 2024; O.C.D.P.C. n. 1022/2023 - Regione 
Emilia-Romagna, prot. nn. 41016 del 21 giugno 2024, 43958 del 2 luglio 2024 e 1329016 
del 04 dicembre 2024; O.C.D.P.C. n. 1023/2023 - Regione Friuli-Venezia Giulia, prot. nn. 
14931 del 4 luglio 2024, 25286 del 05 dicembre 2024 e 26517 del 19 dicembre 2024; 
O.C.D.P.C. n. 1025/2023 - Regione Veneto, prot. nn. 325052 del 4 luglio 2024, 616767 del 
05 dicembre 2024 e 648966 del 20 dicembre 2024; O.C.D.P.C. n. 1026/2023 - Regione 
Lombardia, prot. nn. 13868 del 9 luglio 2024, 24814 del 06 dicembre 2024, 25764 del 18 
dicembre 2024, 25851 del 19 dicembre 2024 e 25936 del 20 dicembre 2024; 

VISTE le note del Dipartimento della protezione civile, prot. nn. 63882 del 12 dicembre 
2024 e 65472 del 20 dicembre 2024, di trasmissione degli interventi valutati congrui 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 37 del 22-10-2025 - Pagina 3 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

rispetto ai requisiti previsti all'articolo 1, comma 2, del menzionato D.I. 20 settembre 2024, 
all'esito dell'istruttoria tecnico-amministrativa condotta dallo stesso sulla base delle 
informazioni e della documentazione rese disponibili attraverso la ricognizione dei 
fabbisogni citata al punto precedente; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze e con il Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare, del 9 maggio 2025, 
corredato dell’Allegato A, relativo al riparto delle risorse del fondo di cui all’articolo 14-
quinquies del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 gennaio 2023, n. 6, per un importo pari a 115 milioni di euro per l’anno 2025 e a 
120 milioni di euro per l’anno 2026, in favore dei comuni colpiti da eventi alluvionali 
relativi alle dichiarazioni di stato di emergenza, deliberate dal Consiglio dei Ministri il 28 
agosto 2023, ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 23 comma 1-ter del decreto-legge 10 
agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, 
registrato alla Corte dei Conti il 23 maggio 2025 al n. 2127, è stato diffuso nella sezione «I 
Decreti» ed il relativo avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n.131 del 9 giugno 2025; 

DATO ATTO che nel citato Decreto per ciascun comune sono definiti gli interventi 
identificati tramite CUP e le relative risorse ripartite per ciascuna delle annualità 2025 e 
2026, come individuate nel citato Allegato A; 

DATO ATTO che la progettazione dell’intervento complessivo si inserisce nell’ambito di un 
programma di contributi in favore degli enti locali, prevista nella legge 27 dicembre 2019 n. 
160 che, al fine di favorire gli investimenti, dispone l’assegnazione di contributi agli enti 
locali per spese di progettazione, tra cui quelle relative ad interventi di messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico. A riguardo il Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha concesso, con proprio Decreto del 17.04.2024 – 
Allegato 1, tre finanziamenti al Comune di Colledimezzo (CH), tra i quali quello relativo al 
sito oggetto del presente studio, per un importo pari ad € 140.000,00 nel quale sono 
ricomprese le spese relative al fondo di progettazione. 

CONSIDERATO che l’ “INTERVENTO URGENTE PER RIPRISTINO CONDIZIONI DI 
SICUREZZA IN VIA LEVANTE- COLLEDIMEZZO - CH” è stato ammesso a finanziamento e 
inserito nell’allegato a) del decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e con il Ministero per la Protezione Civile e le Politiche del 
mare tramite il Dipartimento della Protezione Civile della Regione Abruzzo con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 9 maggio 2025 “Interventi urgenti di cui alla OCDPC 1021/2023 
Eventi maggio – giugno 2023”, per un importo complessivo pari 480.000,00 €. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 2 del citato Decreto, per gli interventi ancora da realizzare, 
così come individuati dall'allegato A il comune beneficiario del contributo, ovvero il soggetto 
attuatore di cui all'articolo 1, comma 3, è tenuto ad affidare i lavori o i servizi entro la prima 
annualità in cui viene finanziato l'intervento, pena la revoca del contributo; 

 
RAVVISATA quindi la necessità di procedere celermente e nella redazione di tutte le attività 
propedeutiche per l’approvazione del progetto (1 Stralcio di intervento) e successivo  
affidamento dei lavori per l’intervento denominato “INTERVENTO URGENTE PER RIPRISTINO 
CONDIZIONI DI SICUREZZA IN VIA LEVANTE- COLLEDIMEZZO - CH” –  CUP: 
C27H23001370001, al fine di mantenere fede alla scadenza descritte nel finanziamento 
assentito; 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 37 del 22-10-2025 - Pagina 4 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per la 
predisposizione di quanto necessario, nonché degli ulteriori adempimenti per il 
perseguimento degli obiettivi contemplati dal DECRETO del 9 maggio 2025; 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

 
VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 
nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 
 
RILEVATA, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi 
della suindicata disciplina; 
 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 settembre 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- la legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il d.lgs. 165/2001; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
- il D.Lgs 36/2023; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TU n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole, espressa in forma 
palese, nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/1990;  

2. Di demandare agli Uffici comunali competenti di porre in essere tutte le azioni 
consequenziali ed inerenti alla presente delibera; 

3. Di prendere atto che l’ “INTERVENTO URGENTE PER RIPRISTINO CONDIZIONI DI 
SICUREZZA IN VIA LEVANTE- COLLEDIMEZZO - CH” –  CUP: C27H23001370001” è 
stato ammesso a finanziamento e inserito nell’allegato A) del decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e con il 
Ministero per la Protezione Civile e le Politiche del mare tramite il Dipartimento della 
Protezione Civile della Regione Abruzzo con Decreto del Ministero dell’Interno del 9 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 37 del 22-10-2025 - Pagina 5 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

maggio 2025 “Interventi urgenti di cui alla OCDPC 1021/2023 Eventi maggio – giugno 
2023”, per un importo complessivo pari 480.000,00 €.; 

4. Di fornire indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre gli atti necessari nonché tutti i 
procedimenti consequenziali finalizzati all’ approvazione della progettazione e 
conseguente realizzazione di interventi specificati nell’oggetto della presente 
deliberazione e oggetto di finanziamento. 

5. Di nominare, Christian SIMONETTI, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della 
legge 241/90 e del D.lgs. 36/2023 (RUP) con il compito di svolgere le funzioni previste 
dall’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

6. Di dare atto che la spesa trova capienza su apposito capitolo di bilancio n. 3309 codice 
08.01-2.02.01.09.014 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente, sezione amministrazione trasparente cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche; 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 37 del 22-10-2025 - Pagina 6 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

PARERE TECNICO 

Per  quanto   concerne la Regolarita' tecnica  si esprime  parere Favorevole alla  retroestesa  proposta  di deliberazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SIMONETTI CHRISTIAN 

 

PARERE CONTABILE 

Per  quanto   concerne la Regolarita' contabile  si esprime  parere Favorevole alla  retroestesa  proposta  di 
deliberazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Letto approvato e sottoscritto: 

 
IL SINDACO 

F.to  Sig. CHRISTIAN SIMONETTI 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ROSALIA TERREI 

 
 
Si attesta che la presente copia di deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line  di questo Comune per 15 
giorni consecutivi da oggi 27-10-2025 e contestualmente  viene comunicata ai capigruppo consiliari  con prot.  n.            
.. (art. 125 del decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Sig. CHRISTIAN SIMONETTI) 

 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale 

Colledimezzo, lì   27-10-2025 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ROSALIA TERREI 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-10-2025 

[   ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Colledimezzo lì 22-10-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ROSALIA TERREI 


